DECRETO Nº 7.234
DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – CONDEFI, NOS TERMOS DA LEI N.º 2.641, DE 26 DE AGOSTO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para composição do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência – CONDEFI, nos termos do artigo 6º da Lei n.º 2.641, de 26 de agosto de 2009:
I – representantes do Poder Executivo:
a) Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania – SECID:

Titular: Nicola Margiotta Junior;

Secretaria Municipal de Gestão – SEGES:

Suplente: Marcos Rogério dos Santos;
b) Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania – SECID:

Titular: Eduardo Lozada Ravasini;
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEAS:

Suplente: Renata Rossi Pereira Matos;
c) Secretaria Municipal de Educação – SEDUC:

Titular: Luana Linhares da Costa;
Secretaria Municipal de Turismo – SETUR:

Suplente:  Marco Octavio de Gouveia Naldinho;
d) Secretaria Municipal de Esporte – SEMES:

Titular: Flávio Belloc de Saraiva;
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEDURB:

Suplente: Vera Lúcia Caetano Nóvoa;
e) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações – SIEDI:

Titular: Ricardo Martins da Silva;
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM:

Suplente: Paul Wagner Simons;
f) Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos:

Titular: Wilson de Lima Santos;
Secretaria Municipal de Saúde – SMS:

Suplente: Regina Helena Fernandes Freire;
II – representantes das entidades que prestam serviços próprios à pessoa com deficiência (entidades “para”):
a) Associação Abrindo Fronteiras para Inclusão – AAFIN:

Titular: Maria de Lourdes Medeiros Araújo;
Suplente: Renata Marcondes da Silva;
b) Associação de Pais Pró Centro de Recuperação para Excepcionais – CEREX:

Titular: Andréia de Souza César;
Suplente: Ilka Abdelmalack Conti;
c) Associação dos Portadores de Paralisia Cerebral – APPC:

Titular: Rosemary Alonso da Silva;
Suplente: Bruno Oliveira Fernandes de Carvalho;
d) Núcleo de Atendimento a Portadores de Necessidades Especiais – NAPNE:

Titular: Cristina Amorim de Souza;

Suplente: Daniele Ribeiro Santos;
e) Associação Projeto TAMTAM:

Titular: Renato Luiz Martins Di Renzo;
Suplente: Elisabete Pillilini;
f) Centro de Convivência Esperança e Vida – CCEV:

Titular: Silmara Nogueira da Câmara;
Suplente: Leila Parreira do Prado;
III – representantes das entidades associativas de pessoas com deficiência (entidades “de”):
a) Associação dos Deficientes Físicos de Santos – ADFISA:
Titular: Célia Regina Saldaña Diniz;

Suplente: Maria Aparecida Montoro da Cosat;
b) Associação dos Ostomizados da Região Metropolitana da Baixada Santista – AOBS:

Titular: Roberto de Moura;
Suplente: João Carlos de Souza;
IV – representantes das entidades “de apoio”:
a) Serviço Social do Comércio – SESC SANTOS:
Titular: Alexandre Band;
Suplente: Maracélia Ramos Teixeira;
b) Subseção de Santos da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB:

Titular: Marcelo Fernandes Lopes;
Suplente: Débora Araújo Lopes;
V – representantes  regionais:
a) Área Continental:

Titular: Elzerina Rocha Barboza;

Suplente: Cleide Maria da Silva;
b) Área Central:

Titular: Maria Aparecida Guerreiro;
c) Zona Leste:

Titular: Carla Heilmann;

Suplente: Flávia Fellipe Joaquim;
d) Zona Noroeste:

Titular: Wagner Fabiano da Silva Santos;
e) Morros:

Titular: Eduardo Leonel;
VI – representantes por deficiência:
a) deficiência auditiva:

Titular: José Amado Alves Pereira;

Suplente: Larissa Mariane Medeiros de Abreu;
b) deficiência física:

Titular: Luciano Marque de Souza;
Suplente: Rita de Cássia Mattos;
c) deficiência intelectual:

Titular: Cristiane Zamari Diogo;
d) deficiência visual:

Titular: Naira Rodrigues Gaspar;

Suplente: Daniel de Moraes Monteiro;
§ 1º Os membros indicados nos incisos II, III, IV, V e VI deste artigo foram eleitos na VII Conferência Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência, realizada nos dias 25 e 26 de julho de 2015.

§ 2º Os demais representantes previstos nos incisos II, V e VI do artigo 6º da Lei nº 2.641, de 26 de agosto de 2009, serão nomeados quando da respectiva eleição em audiência pública, conforme artigo 6º, parágrafo 5º, da Lei nº 2.641, de 26 de agosto de 2009.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 21 de setembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de setembro de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 93820/2015-14

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                        4